
Protokół z posiedzenia  
 Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska,  

Komisji Oświaty, Kultury i Sportu oraz Komisji Finansowo-Gospodarczej 
z dnia 25 sierpnia 2020r. 

 
 

Posiedzenie rozpoczęła o godzinie 8:00 Przewodnicząca Monika Dembska, która 
przywitała członków komisji oraz pracowników Urzędu Gminy.  

 
W posiedzeniu udział wzięli radni: 
Dembska Monika 
Janiak Jędrzej 
Kirkowska  Ewa  
Maciejewski Marek 
Maćkowiak Tomasz 
Michałowska Donata 
Rajchelt Jan  
Stachowiak Grzegorz 
Strzelczyk Janina 
Szymczak Łukasz 
Wilczyk Maria  
Wysz Dorota 

a także: 
Bogdan Kemnitz – Wójt Gminy 
Genowefa Przepióra - Zastępca Wójta/Sekretarz Gminy  
Justyna Kaczmarczyk - Skarbnik Gminy  
Magdalena Sołtysiak – Kierownik Referatu Oświaty 
Marzena Socha – Dyrektor ZS w Kleszczewie 
Andrzej Szymczak – Dyrektor ZS w Tulcach 
Aleksandra Melewska – Dyrektor SP w Ziminie  
 
Porządek posiedzenia:  

1. Przygotowanie szkół do roku szkolnego 2020/2021 
2. Sprawy bieżące 
 

Ad.1 

 W pierwszej części spotkania dyrektor Zespołu Szkół w Tulcach omówił stopień 
przygotowania placówki i zasady funkcjonowania ZS w Tulcach w panującej sytuacji 
epidemiologicznej. 
Pan Dyrektor Szymczak powiedział, że jest to szczególny rok. Przygotowując się do nowego 
roku szkolnego skupiono się przede wszystkim na zapewnieniu dzieciom w szkołach 
bezpieczeństwa. Podjęto działania, które spowodują, że dzieci będą miały ze sobą jak 



najmniejszy kontakt, tak aby poszczególne oddziały były w miarę możliwości od siebie 
odseparowane. 
Przygotowano plan na tzw. zakładkę, uczniowie zostali podzieleni na grupy. Uruchomione na 
stałe będą dwa wejścia. 
Klasom przydzielono konkretne sale do których będą przychodzić  nauczyciele, tzn.  uczniowie 
nie będą przemieszczać się pomiędzy salami. Szafki uczniowskie uczniów mających zajęcia w 
nowym skrzydle zostały przeniesione ze starej części do nowej. 
Klasy 1-3 nie będą wychodzić  na przerwę razem z klasami 4-8, będą odbywać przerwy w 
czasie lekcji klas 4-8. 
W związku z koniecznością reorganizacją obiadów zajęcia będą rozpoczynać się o godzinie 
7:30. W stołówce zostały wydzielone miejsca. Szkoła będzie zamknięta dla osób z zewnątrz. 
Przygotowana została dyżurka, w której obsługiwani będą rodzice chcący skontaktować się z 
pracownikami administracji.  
Przygotowane są automaty do dezynfekcji, wyłączone są automaty z przekąskami, usunięte są 
ławki z korytarzy. Przerwy będą organizowane rotacyjnie. Zwiększona została ilość obszarów, 
w których nauczyciele będą pełnić dyżury. 
 

Radna D. Wysz zapytała czy noszenie maseczek przez uczniów jest obowiązkowe. 
Dyrektor odpowiedział, że maseczki są obowiązkowe w częściach wspólnych budynku. 
Przewodnicząca Komisji poprosiła o informacje na temat korzystania z toalet, mycie 

rąk i jakie przyjęto rozwiązania w odniesieniu do przemieszczania się po budynku. 
Dyrektor ZS w Tulcach  wyjaśnił, że placówki oświatowe działają wg wytycznych GIS, 

które szczegółowo informują, w jakiś sposób myć ręce. Dla dzieci dostępne są umywalki w 
salach. 

Radny J. Janiak zadał pytanie, w jaki sposób będzie mierzona temperatura dzieciom. 
Kierownik Referatu Oświaty poinformowała, że Pan Wójt rozważa zakup kamer 

termowizyjnych. W chwili obecnej ustalamy, czy jest to prawnie dozwolone. 
Radny J. Janiak dodał, że można ująć ten fakt w regulaminach szkół. 
Dyrektor ZS w Kleszczewie powiedziała, że odnośnie mierzenia temperatury, nie ma 

wytycznych dla szkół, są tylko wytyczne dla przedszkoli. Pani M. Socha dodała, że szkoła 
będzie zawierać informacje o zgodzie na mierzenie temperatury w oświadczeniach rodziców. 

Pani M. Sołtysiak dodała, że nie ma przepisów zalecających mierzenie temperatury w 
szkołach. 

Dyrektor ZS w Tulcach powiedział, że tylko rozwiązanie masowe ma sens, mierzenie 
temperatury na wejściu tylko wydłuży czas wejścia do budynku. 

Radna D. Wysz zapytała o procedury w sytuacji kiedy dziecko kaszle i kicha. 
Dyrektor M. Socha odpowiedziała, że jeśli sytuacja będzie miała miejsce przy wejściu, 

szkoła ma prawo odmówić wejścia dziecka na teren szkoły, jeśli sytuacja ma miejsce w szkole 
i są widoczne objawy chorobowe, dziecko trafia do izolatki do momentu jego odbioru przez 
rodziców.  

Radny T. Maćkowiak zapytał, co w sytuacji, kiedy dziecko jest trwale chore. 
Dyrektor M. Socha odpowiedziała, że w przypadku chorób np. astmatycznych rodzice 

z reguły zgłaszają taki fakt szkole. 
Radny G. Stachowiak poprosił o informację czy izolatki są obowiązkowe. 



Dyrektor M. Socha odpowiedziała, że tak. 
Radna D. Wysz zapytała, co w sytuacji wykrycia przypadku COVID-19. 
Kierownik Referatu Oświaty przedstawiła informację o obowiązujących procedurach i 

konieczności przejścia na nauczanie zdalne danego oddziału. 
Radna D. Wysz poprosiła o informację, co w sytuacji, gdy np. 7 nauczycieli będzie 

przebywało na kwarantannie. 
Pani M. Sołtysiak odpowiedziała, że w tej sytuacji nauczyciele mogą pracować zdalnie. 
Radna D. Wysz zapytała, jak wygląda dowóz dzieci. 
Pan Wójt wyjaśnił, że nie znamy skali, ile dzieci będzie dojeżdżało własnym środkiem 

lokomocji. W miarę konieczności będziemy dublować połączenia autobusowe, mamy jednak 
pewne ograniczenia związane z wielkością taboru i ilością kierowców. Zgodnie z wytycznymi 
50% miejsc w autobusach może być zajętych i obowiązują maseczki. 

 
Dyrektor ZS w Kleszczewie przystąpiła do omówienia przygotowania placówki na rok 

szkolnego 2020/2021. 
Pani M. Socha poinformowała, że sale szkolne i przedszkolne są przygotowane na 

przyjęcie dzieci w nowym roku szkolnym. W czwartek i w piątek odbędą się spotkania z 
wychowawcami klas. Dyrektor M. Socha dodała, że przedszkole spełnia wszystkie wytyczne, 
placówka będzie się starała odbierać dzieci przy wejściach do szkoły. Rodzice będą mogli 
znajdować się tylko w przedsionku przy wejściach do budynku. Z sal usunięte zostały sprzęty 
i przedmioty, których nie można zdezynfekować. Nie ma wspólnych przyborów. Zabawki z 
placu zabaw podzielone są na poszczególne dni i będą poddawane kwarantannie. 

Następnie Pani M. Socha poinformowała, że 80% uczniów szkoły dojeżdża 
komunikacją gminną. Dodatkowo planowane są dwie linie Gowarzewo-Kleszczewo oraz 
Krerowo-Nagradowice-Kleszczewo. Szkoła wysłała zapytanie do rodziców, w jaki sposób będą 
dojeżdżać dzieci. Lekcje rozpoczynają się o godz. 8.10. Dzieci klas I-III będą przebywać w 
swoich salach także na drugim śniadaniu. W przypadku dzieci z klas IV-VIII będą miały lekcje 
w jednej sali, przemieszczanie się między salami dopuszczone jest np. w przypadku lekcji 
informatyki. Pani Dyrektor dodała, że uczniowie będą wchodzili do szkoły trzema wejściami. 
Jeśli chodzi o odjazdy, uczniowie klas VII-VIII będą odjeżdżać z węzła. Następnie Dyrektor 
ZS w Kleszczewie poinformowała, że w celu uniknięcia tłoku na korytarzach, nauczyciele będą 
w salach już od godz. 7.50. Przerwy będą odbywać się naprzemiennie. Pani M. Socha dodała, 
że dzieci uczęszczające do świetlicy będą podzieleni na grupy, zajęcia odbywać się będą w 
salach na poziomie I-III. Maseczki obowiązkowe będą na korytarzach, stołówce, bibliotece i w 
pomieszczeniach wspólnych. Na terenie budynku wywieszone będą plakaty, jak prawidłowo 
myć ręce, ustawione zostaną pojemniki do dezynfekcji rąk 
Pani Dyrektor w dalszej części poinformowała, że nie będą odbywać się zajęcia dodatkowe 
prowadzone przez firmy zewnętrzne. Wprowadzono również godziny korzystania z Biblioteki: 
od godz. 14.30 biblioteka dostępna będzie dla osób z zewnątrz, w pozostałych godzinach dla 
uczniów szkoły. Gabinet stomatologiczny przewiduje 1h na jednego ucznia. 
Na koniec Dyrektor M. Socha dodała, że pracownicy zostaną zaopatrzeni w środki ochrony 
osobistej. 

Radna D. Wysz zapytała, czy w związku z tym, że nie będą prowadzone zajęcia 
dodatkowe przez firmy zewnętrzne, czy również zajęcia typu SKS nie będą się odbywać. 



Pani M. Socha odpowiedziała, że szkoła będzie starała się organizować zajęcia w 
mniejszych grupach, nie ma wytycznych z Ministerstwa co do tego typu zajęć, ale będą to 
zajęcia prowadzone przez nauczycieli. 

Radna M. Wilczyk poprosiła o informację, czy wzięto pod uwagę, że autobusem będą 
jeździć też mieszkańcy i młodzież ponadpodstawowa. Kto będzie pilnował, czy autobusy nie 
są przepełnione. 

Pan Wójt odpowiedział, że jest to komunikacja liniowa i w tym zakresie nic się nie 
zmienia.  

Pani M. Socha dodała, że podczas spotkania podawała maksymalną ilość dzieci, która 
dojeżdża do szkoły autobusem. 

Radna D. Wysz zapytała, czy dzieci będą miały w Tulcach dopasowany plan lekcji do 
rozkładu jazdy. 

Dyrektor A. Szymczak odpowiedział, że tak, plan zostanie dostosowany do rozkładu 
jazdy i będzie podany po radzie pedagogicznej.  

Radna D. Michałowska poprosiła o informację, czy będą przeprowadzone ankiety czy 
dzieci miały kontakt z osobą chorą na COVID-19 albo czy były za granicą. 

Dyrektor M. Socha powiedziała, że tak, w oświadczeniu planowane jest takie pytanie. 
Dyrektor A. Szymczak potwierdził, że w ZS w Tulcach również. 
 
W dalszej części posiedzenia Dyrektor SP w Ziminie omówiła stopień przygotowanie 

placówki na rok szkolny 2020/2021. Dyrektor poinformowała, że w odniesieniu do sytuacji 
pandemicznej planuje się utworzyć dwa wejścia dla dzieci szkolnych i przedszkolnych. Dzieci 
szkolne będą przebywać w jednej sali, nauczyciele będą zmieniać klasy. Dyrektor dodała, że w 
związku z tym, ze klasy są mało liczne, dystans zostanie zachowany. Ponadto dzieci szkolne 
będą jadły posiłki w salach, a szkolne w stołówce. Na świetlicę szkolną przeznaczone zostało 
nowe pomieszczenie. Plan dostosowano do komunikacji gminnej. Pani A. Melewska dodała, 
że dzieci ze świetlicy odbierane będą przy trzecim wyjściu na dolnym poziomie szkoły, zajęcia 
z wychowania fizycznego prowadzone będą w oddziałach w małych grupach. Na koniec Pani 
Dyrektor powiedziała, że na terenie budynku zostały zamontowane dystrybutory do 
dezynfekcji. 

Radna M. Wilczyk poprosiła o informację, co z mierzeniem temperatury u dzieci. 
Pani Dyrektor odpowiedziała, że szkoła dysponuje termometrami, które przy tak małej 

liczbie dzieci będą wystarczające do dokonania pomiaru temperatury. Pani Dyrektor dodała, że 
ogólnie w ostatnim naborze liczba dzieci w placówce zwiększyła się o 14 dzieci. W chwili 
obecnej placówka jest na etapie przekształcenia oddziału przedszkolnego w przedszkole. 

 
Radny J. Rajchelt zapytał czy w szkołach odbywały się jakieś remonty. 
Dyrektor SP w Ziminie odpowiedziała, że wyremontowano dwie sale przedszkolne. 
Pan Wójt dodał, że w Hali Sportowej w Tulcach w ramach Programu „Szatnia na 

Medal” wyremontowano pomieszczenia szatni. 
 
Radna M. Wilczyk zapytała, czy będzie kontynuowane dofinansowanie szkoły w Zimie. 



Pani M. Sołtysiak odpowiedziała, że obecnie nie będzie, z uwagi na brak dostępnych 
dofinansowań, jednak po przekształceniu oddziału przedszkolnego w przedszkole dotacja 
ulegnie zwiększeniu. 

Pan Wójt dodał, że przekształcenie przedszkola, to duże przedsięwzięcie budowlane i 
znaczny koszt poniesiony przez gminę. 

 
Radna M. Wilczyk poprosiła o informację, o plac dawnego boiska do koszykówki. 

Radna poruszyła problem koszenia przez Zakład Komunalny w Kleszczewie, mieszkańcy 
Zimina muszą sami zgłaszać i upominać się o koszenie trawy. 

Pan Wójt wyjaśnił, że wykonanie koszenia na wysokości posesji to obowiązek 
mieszkańca i poprosił, żeby wszelkie problemy zgłaszać także bezpośrednio do Wójta 
wiadomości. 

 
Radny J. Janiak zadał pytanie, dlaczego gmina rozwiązała umowę na projekt „Przygoda 

z nauką” 
Kierownik Referatu Oświaty wyjaśniła, że udało nam się uzyskać dofinansowanie. 

Projekt pisany był przez firmę zewnętrzną, która ujęła w projekcie wskaźniki, jak się później 
okazało niemożliwe do zrealizowania. Wpisano udział uczniów w wysokości 100%. 

Radny J. Janiak poprosił o wyjaśnienie, jak doszło do tej sytuacji, czy wniosek nie był 
konsultowany z gminą. 

Pan Wójt wyjaśnił, że gmina wyszła z założenia, że firma pisząca wniosek jest 
profesjonalna. Jak się okazało po podpisaniu umowy brakuje chętnych dzieci do udziału w 
projekcie, nie wszyscy chcieli skorzystać z możliwości uczestniczenia w dodatkowych 
zajęciach. Firma odpowiedzialna za napisanie wniosku zadeklarowała pomoc przy kolejnym 
projekcie. 

Radny J. Janiak zapytał o główne założenia projektu. 
Kierownik M. Sołtysiak odpowiedziała, że wachlarz zajęć ujętych w projekcie był 

bardzo szeroki. Uczniowie mogli skorzystać z zajęć j. angielskiego, chemii, fizyki, geografii, 
biologii ttp. Pani M. Sołtysiak dodała, że na etapie pisania wniosku o dofinansowanie 
otrzymaliśmy informacje, że jedno dziecko będzie mogło uczestniczyć w większej ilości zajęć, 
niestety po podpisaniu umowy okazało się, że gmina została wprowadzona w błąd i w projekcie 
liczy się nr PESEL. Pani Kierownik wyjaśniła, że gmina próbowała wprowadzić zmiany w 
projekcie, żeby można było zrealizować projekt. Urząd Marszałkowski Województwa 
Wielkopolskiego nie wyraził jednak zgody i trzeba było wypowiedzieć umowę. 

 
Ad. 2  
 Projekt Uchwały Nr XXI/161/2020 w sprawie zmiany Uchwały Nr XXXVI/277/2017 
Rady Gminy Kleszczewo z dnia 29   listopada 2017r. w sprawie transportu publicznego dla 
dzieci uczęszczających do szkół podstawowych lub klas gimnazjalnych, zamieszkałych na 
terenie Gminy Kleszczewo przedstawiła Kierownik Referatu Oświaty.  

Pani M. Sołtysiak wyjaśniła, że zmiana uchwały ma charakter porządkowy i wynika ze 
zmian w systemie oświaty wprowadzonych ustawą z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo 
oświatowe oraz ustawą z dnia 14 grudnia 2016 r. – Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo 
oświatowe. Klasy gimnazjalne wygasły z dniem 31 sierpnia 2019 r.  



W związku z tym wprowadzono następujące zmiany:  
1. w tytule uchwały wykreśla się słowa: „lub klas gimnazjalnych”. 
2.  w  § 1 wykreśla się słowa: „lub klas gimnazjalnych”. 
 
 Wobec braku pytań Pani M. Sołtysiak przystąpiła do omówienia Uchwały  
Nr XXI/162/2020 w sprawie określenia średniej ceny jednostek paliwa w Gminie Kleszczewo 
na rok szkolny 2020/2021.  
Pani Kierownik powiedziała, że zgodnie z projektem uchwały określa się średnią cenę jednostki 
paliwa w Gminie Kleszczewo, dla ustalenia zwrotu kosztów przewozu we własnym zakresie 
niepełnosprawnych dzieci, młodzieży i uczniów do szkół i placówek oświatowych w roku 
szkolnym 2020/2021 w wysokości: 

1. 4,54 zł za litr – w przypadku oleju napędowego 
2. 2,41 zł za litr – w przypadku autogazu (LPG) 
3. 4,51 zł za litr – w przypadku benzyny 95 
4. 4,82 zł za litr – w przypadku benzyny 98 

Pani M. Sołtysiak wyjaśniła, że podjęcie uchwały dotyczącej średniej ceny jednostki 

paliwa w gminie na rok szkolny 2020/2021  jest związane ze zmianą przepisów w zakresie 

zwrotu rodzicom  kosztów dowozu dzieci niepełnosprawnych, o ile dowóz i opiekę do szkół, 

przedszkoli, ośrodków rewalidacyjno – wychowawczych realizują rodzice. 

Zgodnie z art. 39 a ustawy z 16 grudnia 2016 Prawo oświatowe (t.j Dz. U. z 2020 poz. 910), 

który wszedł w życie z dniem 3 grudnia 2019 zwrot rodzicom kosztów przewozu dziecka i 

rodzica odbywa się na podstawie wzoru, w którym jednym z czynników jest średnia cena 

paliwa w gminie. Zgodnie z art. 39a ust. 3 Prawa oświatowego średnią cenę paliwa w gminie 

określa  na każdy rok szkolny Rada Gminy, uwzględniając  ceny jednostki paliwa w gminie . 

Średnią cenę paliw w Gminie Kleszczewo ustalono w trakcie trzydniowej obserwacji cen paliw 

na trzech stacjach benzynowych znajdujących się na terenie Gminy Kleszczewo tj. Orlen MOP 

Tulce, Orlen MOP Krzyżowniki oraz Stacja Watis Bylin. Z powyższych obserwacji 

sporządzony został protokół w którym zawarto ceny paliw oraz wyliczono średnią cenę 

jednostek paliwa na rok szkolny 2020/2021. 

 
  Radni nie mieli pytań do przedstawionego projektu Uchwały. 

 Następnie Pani Sekretarz przedstawiła projekt Uchwały Nr XXI/163/2020 w sprawie 
zmiany Uchwały Nr XXII/167/2008 Rady Gminy Kleszczewo z dnia 18 września 2008r.  
w sprawie nadania nazw ulicom w miejscowościach Gowarzewo, Kleszczewo, Szewce i Tulce. 
Pani Sekretarz wyjaśniła, że w związku z wydłużeniem ul. Zimowej i zmianą jej przebiegu 
konieczne jest wprowadzenie zmiany w następujący sposób: 

1. W Uchwale Nr XXII/167/2008 Rady Gminy Kleszczewo z dnia 18 września 2008r. w 
sprawie nadania nazw ulicom w miejscowościach Gowarzewo, Kleszczewo, Szewce i Tulce 
w § 1 ust. 1 pkt. 23 dodaje się dodatkowe działki, na których zlokalizowana jest ulica 
Zimowa w miejscowości Gowarzewo. 
W związku z tym §1 ust. 1 pkt. 23 przyjmuje następujące brzmienie: 



„23) Zimowa - zlokalizowana na działkach o nr geod. 260/12, 260/51, 775/49, 775/77 oraz 
na części działki nr 775/76.” 

2. Położenie ulicy przedstawione jest na szkicu sytuacyjnym stanowiącym załącznik do 
niniejszej uchwały, który staje się załącznikiem nr 5 do uchwały zmienianej. 

 
 Wobec braku pytań Sekretarz Gminy przystąpiła do omówienia Uchwały Nr 
XXI/164/2020 w sprawie nadania nazwy ulicy w miejscowości Gowarzewo. 
Pani Sekretarz poinformowała, że zgodnie z projektem uchwały, ulicy położonej w 
miejscowości Gowarzewo zlokalizowanej na działce o nr geod. na części działki nr 775/76 
nadaje się nazwę - Przedwiośnie. Położenie ulicy przedstawione jest na szkicu sytuacyjnym 
stanowiącym załącznik do uchwały. 

Radni nie mieli pytań do przedstawionego projektu Uchwały. 
 

 Następnie Pani Sekretarz przedstawiła projekt Uchwały Nr XXI/165/2020 w sprawie 
przyjęcia "Sprawozdania z realizacji Gminnego programu opieki nad zabytkami dla Gminy 
Kleszczewo na lata 2016-2019" 

Pani Sekretarz powiedziała, że przyjęcie sprawozdania z realizacji Gminnego programu 
opieki nad zabytkami jest wymogiem ustawowym. Sprawozdanie zawiera dziesięć rozdziałów: 

 
1. Wstęp. 
2. Uwarunkowania zewnętrzne ochrony dziedzictwa kulturowego 
3. Zasoby dziedzictwa i krajobrazu kulturowego gminy 
4. Uwarunkowania wewnętrzne ochrony zasobów dziedzictwa i krajobrazu kulturowego 
5. Cele gminnego programu opieki nad zabytkami 
6. Kierunki działań dla realizacji gminnego programu opieki nad zabytkami. 
7. Określenie sposobu realizacji poszczególnych celów gminnego programu opieki nad 

zabytkami 
8. Określenie sposobu realizacji poszczególnych celów gminnego programu opieki nad 

zabytkami 
9. Monitoring działania gminnego programu opieki nad zabytkami – forma organizacyjno-

instytucjonalna określona przez gminę 
10. Niektóre zewnętrzne źródła finansowania gminnego programu opieki nad zabytkami 

określone przez gminę 
Zgodnie z zapisami dokumentu Realizacja programu odbywała się poprzez zespół działań 
władz gminy na rzecz osiągnięcia celów w nim przyjętych. Samorząd oddziałując na różne 
podmioty związane z obiektami zabytkowymi, w tym również na mieszkańców gminy, w celu 
wywołania w nich pożądanych zachowań prowadzących do realizacji zamierzonych celów 
osiągnął niektóre z tych, które zostały zawarte w Programie. 
Na lata 2015-2018  przewidziano : 

 zagospodarowanie turystyczne gminy – uatrakcyjnienie oferty turystycznej przez 
inwestycje- remont i oznaczenie obiektów o charakterze  historycznym i 
przyrodniczym, inwentaryzacja obiektów zabytkowych pomników przyrody, budowa 
ścieżki rowerowej, 



 współpracę z instytucjami wprowadzającymi dodatkowe oznakowania na drogach 
gminnych, powiatowych i wojewódzkich w celu ułatwienia dojazdu do obiektów 
zabytkowych z terenu gminy Kleszczewo, 

 odnośnie obiektów nie będących własnością gminy przewidziano prowadzenie działań 
pośrednich  wynikających z ustawy oraz polityki prowadzonej przez Gminie takich jak: 
a) określanie i stwarzanie, przy sporządzaniu dokumentów planistycznych, warunków 

sprzyjających właściwemu wykorzystaniu zabytków oraz zachowaniu ich w 
dobrym stanie, 

b) wspieranie poczynań właścicieli obiektów zabytkowych w działaniach związanych 
z właściwym użytkowaniem i utrzymaniem zabytków, w tym informowanie 
właścicieli o możliwościach pozyskiwania środków na odnowę zabytków, 

 budowa ścieżek turystycznych  -planuje się dalszą współpracę z innymi gminami 
regionu w celu włączenia zabytków z gminy do już istniejących szlaków stanowiących 
trasy wycieczek krajoznawczych, w celu promocji obiektów i regionu np. 
Transwielkopolskiej Trasy Rowerowej i Szlaku Romańskiego 

 w przypadku obiektów stanowiących własność Gminy: 

- park w Kleszczewie- prowadzenie bieżących prac porządkowych oraz sanitarnych 
zieleni parkowej stanowiące kontynuację prac związanych z rewaloryzacją parku 
przeprowadzoną w latach 2009-2010 

- park w Gowarzewie -prowadzenie bieżących prac porządkowych oraz sanitarnych 
zieleni parkowej 

1. Sposób realizacji celów programu w latach 2016-2019 
Program w swojej treści wskazał, iż spośród obiektów wpisanych do rejestru zabytków na 
terenie gminy kilka z nich jest własnością samorządu. W związku z tym gmina miała i ma 
możliwość bezpośredniego sprawowania opieki nad nimi. Natomiast w przypadku obiektów 
zabytkowych należących do prywatnych właścicieli działania pośrednie, wynikające z ustawy 
o ochronie zabytków oraz polityki prowadzonej przez Gminę sprowadzają się do: 

 promowania najcenniejszych zabytków z terenu Gminy (dotacje na prace przy 
zabytkach np. kościół w Tulcach i Kleszczewie), 

 uwzględniania dziedzictwa kulturowego przy sporządzaniu dokumentów 
planistycznych (zapisy w MPZP chroniące tereny i obiekty zabytkowe lub obszary 
występowania stanowisk archeologicznych ), 

 wspierania poczynań właścicieli obiektów zabytkowych przy działaniach związanych z 
ich właściwym użytkowaniem i utrzymaniem (rewaloryzacja parku w Gowarzewie-
uzyskanie zgody mieszkańców), 

 kształtowania społecznej potrzeby ochrony dziedzictwa kulturowego, 

 edukacji społeczeństwa w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego poprzez: 
wprowadzenie i doskonalenie edukacji na rzecz ochrony zabytków na poziomie szkół 
podstawowych i gimnazjalnych, ze szczególnym uwzględnieniem tradycji lokalnych, o 
popularyzację wszelkiego rodzaju konkursów promujących wiedzę z zakresu szeroko 
pojętego dziedzictwa kulturowego. 

2. Cele i kierunki działań gminnego programu opieki nad zabytkami  



W treści programu znalazł się szereg celów i kierunków działań, które stanowią wytyczne dla 
całokształtu polityki gminnej w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego Gminy 
Kleszczewo. Należą do nich: 

2.1. Gminna ewidencja zabytków nieruchomych, która została przyjęta Zarządzeniem 
nr 35/2015 Wójta Gminy Kleszczewo w dniu 8 czerwca 2015 r. i jest systematycznie 
weryfikowana na podstawie przeglądów w terenie oraz uzupełnianie kart obiektów o 
uzyskane dane i dokumentację fotograficzną, wprowadzanie zmian dot. rozbiórek, 
modernizacji, remontów, stosunków własnościowych, a także prowadzenie wyłączeń 
lub włączeń nowych obiektów, 

2.2. Sporządzenie gminnej ewidencji zabytków archeologicznych poprzez tworzenie 
elektronicznej systematycznie aktualizowanej bazy informacji o stanowiskach 
archeologicznych oraz uzupełnianie i weryfikowanie istniejącej ewidencji zabytków 
archeologicznych poprzez: włączanie informacji przekazywanych przez Wojewódzki 
Urząd Ochrony Zabytków w Poznaniu  

2.3. Udostępnianie i promocja zabytków 
 popularyzacja poszczególnych zabytków oraz krajobrazu kulturowego poprzez ich 

wyeksponowanie - rozwój turystyki kulturowej obejmującej szlaki i ścieżki 
przyrodniczo-kulturowe, 

 rozpowszechnienie informacji na temat obiektów z terenu gminy wpisanych do 
rejestru zabytków, 

 włączenie się do już istniejących oraz tworzenie tematycznych sieci rowerowych, 
pieszych, konnych, samochodowych szlaków turystycznych, co ma na celu 
zwiększenie atrakcyjności turystycznej regionu poprzez renowacje i udostępnianie 
zabytków 

 współpraca z właścicielami zabytków dla zapewnienia im należytej opieki, 
wskazywanie potencjalnych źródeł finansowania, 

 ustalenie z właścicielami obiektów zabytkowych zasad udostępniania obiektów w 
celach turystycznych i edukacyjnych , 

 oznakowanie obiektów, udostępnianych w celach turystycznych, stanowiących 
własność gminną, prywatną, diecezjalną lub Skarbu Państwa (do 2018 r.),  

 opracowanie tablic informacyjnych zawierających podstawowe dane o obiekcie  

 oznakowanie miejsc pocmentarnych będących własnością Gminy (do 2018 r.) 

 sporządzenie aktualnej dokumentacji i oznakowanie Miejsc Pamięci Narodowej i 
miejsc upamiętniających wydarzenia historyczne.  

 przygotowanie i oznaczenie szlaków turystycznych, rowerowych, pieszych – 
utworzenie ścieżek turystyczno-edukacyjnych, włączenie materiałów 
informacyjnych o przeszłości i historii miejscowości zlokalizowanych na terenie 
gminy oraz o zabytkach, oznakowanie szlaku i najważniejszych obiektów 

 powstanie tras rowerowych w oparciu o istniejący model gminnych połączeń 
drogowych (w przygotowaniu budowa ścieżki rowerowej Kleszczewo-
Nagradowice), 

2.4. Popularyzacja i edukacja skupiająca swoje działania na: 



 edukacji w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego - włączenie w programy  
kształcenia szkół  prowadzonych przez gminę (szkoły podstawowe i gimnazja) 
elementów wiedzy na ten temat, włączenie tematyki ochrony dóbr kultury do zajęć 
szkolnych – opracowanie z nauczycielami planów zajęć z młodzieżą i dziećmi 
uwzględniających problemy ochrony dziedzictwa kulturowego, przygotowanie 
konspektów oraz pomoc merytoryczna w prowadzeniu lekcji dotyczących ochrony 
dziedzictwa kulturowego, wspieranie inicjatyw zmierzających do upowszechnienia 
wiedzy na temat regionalnych zabytków i dziedzictwa 

 popularyzacji tematyki poprzez publikację materiałów dotyczących ochrony 
zabytków  i opieki nad zabytkami w prasie lokalnej i na stronie internetowej gminy, 
włączanie poprzez media środowiska lokalnego do różnorodnych inicjatyw w 
zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego, informowanie mediów o sprawach 
związanych z ochroną zabytków oraz o inicjatywach podejmowanych w tym 
zakresie, współpraca z lokalną prasą i ukazywanie obiektów po przeprowadzeniu 
prac konserwatorskich 

 upowszechnianiu wyników badań naukowych za pośrednictwem multimediów, 
wydawnictw naukowych itp. 

 tworzeniu stron internetowych na temat zabytków i tradycji 

 wspieraniu działań sprzyjających szerszemu zaangażowaniu się sektora 
prywatnego w ochronę dziedzictwa kulturowego, 

 wspieraniu działalności organizacji społecznych, pozarządowych i środowisk 
zajmujących się ochroną i opieką nad zabytkami 

 ustaleniu stanu zasobów zabytkowych oraz ich znaczenia dla kultury regionu i kraju 
– zebraniu informacji o aktualnym stanie zachowania zabytków, w tym obiektów 
chronionych, inwentaryzacji terenowej obiektów o cechach zabytkowych, 
waloryzacji zabytków i określeniu ich znaczenia dla dziedzictwa regionu 

 wykorzystaniu ścieżek turystyczno-edukacyjnych do promocji znajdujących się na 
nich obiektów zabytkowych 

 udostępnieniu „Gminnej ewidencji zabytków” na stronie internetowej Urzędu 
Gminy. 

2.5. Włączenie zabytków w procesy gospodarcze polegające między innymi na: 

 wykorzystaniu obiektów zabytkowych do celów min. turystycznych; w procesach 
gospodarczych z uwzględnieniem kształtowania przestrzeni kulturowej, 
prowadzenia działań zmierzających do odtworzenia historycznych układów i 
obszarów ważnych dla kultury regionu i wzmocnienia lokalnej konkurencyjności 
w celu zwiększenia atrakcyjności przestrzeni np. rewaloryzacja parku w 
Gowarzewie stanowiącego własność Gminy oraz przywrócenie mu pierwotnego 
układu kompozycyjnego celem wyeksponowania wartości krajobrazowej i 
historycznej, 

 wpisaniu obiektów i obszarów chronionych w działania gospodarcze gminy 
podnoszące atrakcyjność jego wizerunku  oraz  rozwój przedsiębiorczości 

 podjęciu działań promocyjnych w celu znalezienia użytkowników dla 
zdegradowanych obiektów użytkowych w gminie, prowadzenie na oficjalnej 



stronie internetowej oferty inwestycyjnej, uwzględniającej kompleksowe i 
wariantowe określenia proponowanych funkcji użytkowych obiektów 
zabytkowych  

 wykorzystaniu potencjału  kulturowego turystycznego gminy poprzez rozwój 
działalności agroturystycznej, turystyki aktywnej oraz turystyki pielgrzymkowej 
związanej  z funkcjonującym na terenie gminy sanktuarium maryjnym w Tulcach  

 zaplanowaniu  polityki promocyjnej 

 zwiększeniu absorpcji środków finansowych UE i innych grantów 
2.6. Aktywizacja społeczności lokalnych na rzecz opieki nad zabytkami, w ramach 

której przewidziano podjęcie działań w zakresie stałego podnoszenia świadomości 
społecznej poprzez: 

 zwiększanie atrakcyjności zabytków dla potrzeb społecznych, turystycznych i 
edukacyjnych, 

 rozwój tożsamości regionalnej poprzez inwentaryzację zabytków regionu, 
infrastruktury zapewniającej jego bezpieczeństwo, propagowanie go wśród 
mieszkańców , 

 zachowanie i wyeksponowanie unikalnych wartości historycznych i artystycznych 
zabytków o dużym znaczeniu dla społeczności lokalnej, 

 aktywizacja gospodarcza regionu poprzez podejmowanie przedsięwzięć 
umożliwiających tworzenie miejsc  pracy związanych z opieką nad zabytkami, 

 przygotowanie kompleksowej i łatwo dostępnej informacji o ofercie turystyczno-
kulturowej regionu, w tym bazy danych ofert,- podniesienie świadomości 
społeczeństwa do wagi ochrony dziedzictwa kulturowego  

 dostęp do informacji o zabytkach     

 ustanowienie skutecznych zasad interwencyjnych robót zabezpieczających, 
podejmowanych w przypadku zagrożenia zabytkowej substancji oraz skutecznej 
egzekucji zwrotu poniesionych kosztów 

 realizacja zasad partnerstwa publiczno-prywatnego w sferze adaptacji zabytków do 
nowych funkcji, 

 ochrona dawnych cmentarzy  jako miejsc pamięci  oraz  istotnych skupiska zieleni 
na obszarach wiejskich 

2.7. Zasady ochrony zabytków archeologicznych określone zastały w planach 
zagospodarowania przestrzennego. 

4. Realizacja celów gminnego programu opieki nad zabytkami w latach 2016-2019 
Gmina Kleszczewo uwzględnia zapisy programu opieki nad zabytkami oraz gminnej ewidencji 
zabytków podczas przygotowywania zmian miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego, a także dokumentacji planistycznej. Na działania związane z szeroko pojętą 
ochroną dziedzictwa kulturowego, turystyką oraz promocją gmina pozyskiwała także środki 
zewnętrzne. Gmina Kleszczewo cyklicznie przeprowadza ocenę zawartości gminnej ewidencji 
zabytków, starając się uzupełniać na bieżąco wszelkie zmiany dotyczące własności obiektów, 
utraty walorów zabytkowych oraz zniszczeń poszczególnych obiektów. Przygotowywane są 
środki budżetowe mające na celu przeprowadzenie dokładnej weryfikacji gminnej ewidencji 



zabytków w celu uaktualnienia kart zasobu zabytkowego zgodnie z obowiązującym 
rozporządzeniem (w tym zasobu archeologicznego). 
Gmina Kleszczewo corocznie przeznacza w ramach własnych środków budżetowych środki na 
ochronę zabytków i opiekę nad zabytkami. W latach 2016-2019 powyżej wspomniane środki 
przedstawiały się następująco: 
2019r. 

 86.025,46 zł na Wykonanie renowacji murów obwodowych kościoła oraz elewacji 
południowej i północnej kościoła w Tulcach; 

 50.000,00 zł na prace konserwatorskie i budowlane kościoła w Kleszczewie (strona 
północna) warz z remontem kruchty zachodniej 

 858.988,55 zł – na „Rewaloryzację Zespołu Dworsko-Parkowego w Gowarzewie 
2018r. 

 1.845,00 zł - na „Rewaloryzację Zespołu Dworsko-Parkowego w Gowarzewie 

 53.000,00zł- na wykonanie renowacji murów obwodowych (kontynuacja) kościoła 
w Tulcach 

 38.979,76 zł- Wydatki poniesione z Funduszów Sołeckich Kleszczewa  
i Nagradowic 

2017r.  
 61.983,60 zł na renowacją murów obwodowych zabytkowego kościoła w Tulcach 

(elewacja zachodnia) 

 37.600,00 zł prace konserwatorskie i budowlane w prezbiterium kościoła  
w Kleszczewie 

2016r. 
 30.000,00 zł prace konserwatorskie i budowlane kościoła w Tulcach 

 
W roku bieżącym realizowane będą kolejne prace przyczyniające się do podniesienia walorów 
kościoła w Kleszczewie oraz Tulcach. W ramach dotacji dla Parafii Rzymskokatolickiej p.w. 
wszystkich Świętych w Kleszczewie Gmina przeznaczy kwotę 80.000zł na remont dachu nad 
nawą główną i nad prezbiterium oraz dla Parafii Rzymskokatolickiej p.w. Narodzenia NMP w 
Tulcach kwotę 91.000 zł na zakup organów piszczałkowych i wykonanie instalacji 
odgromowej. 

5. Podsumowanie 
Reasumując, powyższe zadania „Gminnego programu opieki nad zabytkami dla Gminy 
Kleszczewo na lata 2016-2019” w latach obowiązywania dokumentu realizowane były na 
bieżąco w ramach posiadanych w budżecie środków finansowych przeznaczonych na ochronę 
zabytków. Dodatkowo należy podkreślić, że posiadane środki oraz dofinansowanie z Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich pozwoliły na realizację kompleksowej rewaloryzacji 
zabytkowego parku w Gowarzewie, co było zadaniem wykraczającym poza planowane zadania 
objęte Programem. Również zadania dodatkowe związane ze zwiększeniem atrakcyjności 
zabytków dla potrzeb społecznych, turystycznych i edukacyjnych realizowane były 
systematycznie i będą kontynuowane w latach następnych. Dodatkową szansę w następnych 
latach stanowić będzie nowa perspektywa funduszy unijnych. Jeśli tylko możliwe będzie 
spełnienie oczekiwanych przez poszczególne programy kryteriów to Gmina Kleszczewo 



bardzo poważnie rozważy przeznaczenie dodatkowych środków własnych na realizację 
projektów związanych z szeroko pojętą ochroną dziedzictwa kulturowego.  
 Radni nie mieli pytań do przedstawionego projektu Uchwały. 
 
 Następnie Pani Sekretarz omówiła projekt Uchwały Nr XXI/166/2020 w sprawie 
przyjęcia "Gminnego programu opieki nad zabytkami dla Gminy Kleszczewo na lata 2020 - 
2023" 
Przed szczegółowym przedstawieniem Gminnego programu opieki nad zabytkami dla Gminy 
Kleszczewo (stanowiący załącznik do protokołu) Pani Sekretarz zaznaczyła, że konserwator 
zabytków miał kilka uwag, w związku z czym naniesiono stosowne korekty. 

Radni nie mieli pytań do przedstawionego projektu Uchwały. 
 
 Na koniec Pani Sekretarz przedstawiła projekt Uchwały Nr XXI/167/2020 w sprawie  
zmiany Uchwały Nr XV/112/2019 Rady Gminy Kleszczewo z dnia 18 grudnia 2019r. w 
sprawie ustalenia wysokości stawek opłat za zajmowanie pasa drogowego dróg gminnych, dla 
których zarządcą jest Gmina Kleszczewo na cele niezwiązane z potrzebami zarządzania 
drogami lub potrzebami ruchu. 

Pani Sekretarz wyjaśniła, że ze względu na fakt, że w Uchwale  Nr XV/112/2019 Rady 
Gminy Kleszczewo z dnia 18 grudnia 2019r. w sprawie ustalenia wysokości stawek opłat za 
zajmowanie pasa drogowego dróg gminnych, dla których zarządcą jest Gmina Kleszczewo na 
cele niezwiązane z potrzebami zarządzania drogami lub potrzebami ruchu nie określono stawek 
za udostępnienie kanału technologicznego zaistniała potrzeba wprowadzenia zmian w 
przedmiotowej uchwale  poprzez określenie wysokości stawek. W związku z czym w 
przedmiotowej wprowadza się zmianę polegającą na tym, że po § 5 dodaje się § 5a w 
następującym  brzmieniu: 
„Ustala się następujące stawki opłat za udostępnienie 1 mb kanału technologicznego za każdy 
rok jego udostępniania: 

1) 7,00 zł - w przypadku rury osłonowej; 
2) 5,50 zł - w przypadku rury światłowodowej; 
3) 1,00 zł - w przypadku mikrorury wchodzącej w skład wiązki mikrorur.” 

 
Radni nie mieli pytań do przedstawionego projektu Uchwały. 

 
 Skarbnik Gminy przystąpiła do przedstawienie projektu Uchwały Nr XXI/168/2020 w 
sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2020 r. 
Pani Skarbnik poinformowała, że wprowadzono następujące zmiany: 
 
Dz.010 Rolnictwo i łowiectwo 
- 01042 zwiększenie planu dochodów w związku z otrzymaniem dotacji celowej na zakup 

sadzonek drzewek miododajnych. 
-01095 zwiększenie planu dochodów w związku z otrzymaniem dofinansowania w ramach 

konkursu „Pięknieje wielkopolska wieś”. 
Dz.750 Administracja publiczna 



- 75056 Spis powszechny i inne zwiększenie planu dochodów z uwagi na przyznanie dotacji 
w związku z realizacją Powszechnego Spisu Rolnego w 2020 r. 

Dz.801 Oświata i wychowanie 
- 80153 dotacja celowa na wyposażenie szkół w podręczniki. 
Dz.852 Pomoc społeczna 
- rozdział 85219 zwiększenie planu dochodów z tytułu otrzymanej dotacji celowej na wypłatę 

dodatku w wysokości 250,00 zł. miesięcznie na pracownika socjalnego realizującego 
pracę socjalną w środowisku. 

-rozdział 85228 zwiększenie dotacji celowej na organizowanie i świadczenie specjalistycznych 
usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania. 

Dz. 854 Edukacyjna opieka wychowawcza 
-85415 zwiększenie środków z przeznaczeniem na dofinansowanie pomocy materialnej o 

charakterze socjalnym dla uczniów. 
Dz.855 Rodzina 
- rozdział 85504 środki finansowe przeznaczone na realizację programu „Dobry start”. 
- rozdział 85513 zmniejszenie planu dochodów dotacji celowych zgodnie z zawiadomieniem 

Wojewody Wielkopolskiego FB-I.3111.257.2020.6 
 
Zmieniono plan wydatków mając na uwadze : 
Dz.010 Rolnictwo i łowiectwo 
-rozdział 01010 zmiana wysokości dokapitalizowania ZK Sp. z o.o. na zadanie pn. „Budowa 
kanalizacji ul. Miętowej w miejscowości Gowarzewo”. 
Dz.600 Transport i łączność 
- rozdział 60016 zmniejszenie wydatków w związku z rozstrzygnięciem postępowania 
przetargowego na budowę ul. Miętowej w Gowarzewie i zwiększenie w zakresie dodania 
nowego zadania budowy przystanków autobusowych - Bylin. 
Dz.700 Gospodarka mieszkaniowa 
- rozdział 70005 wzrost kosztów bieżących. 
Dz.750 Administracja publiczna 
- rozdział 75023 zwiększenie planu wydatków na Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych oraz zwiększono wydatki na zakupy inwestycyjne jednostek 
budżetowych związane z zakupem urządzeń do pomiaru temperatury ludzkiego ciała.  

- rozdział 75056 zwiększenie planu wydatków z uwagi na  przeprowadzenie Powszechnego 
Spisu Rolnego w 2020 r. 

- rozdział 75075 przesunięcia związane ze zmianami uchwał podjętymi przez Zebrania 
Wiejskie poszczególnych Sołectw w związku ze zmianą realizowanych przedsięwzięć lub 
przeniesieniem wydatków. 

Dz.754 Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa 
- rozdział 75421 zwiększenie planu wydatków w związku z przeciwdziałaniem 

rozprzestrzenianiu się epidemii COVID-19. 
 
Dz.801 Oświata i wychowanie  
- rozdział 80101– dokonano przesunięć pomiędzy paragrafami oraz zwiększono wydatki z 

przeznaczeniem na udzielenie dotacji celowych na dofinansowanie wyposażenia w 



pomoce dydaktyczne niezbędne do realizacji podstawy programowej z przedmiotów 
przyrodniczych i dotacji dla jednostek systemu oświaty prowadzoną przez osobę prawną 
inną niż jednostka samorządu terytorialnego. 

- rozdział 80103 – zmniejszenie wydatków w związku z likwidacją oddziału przedszkolnego 
w szkole podstawowej prowadzonej przez osobę prawną inna niż jednostka samorządu 
terytorialnego. 

-rozdział 80104 zmniejszenie wydatków w związku z zawarciem umowy na dokumentację 
projektową  przedszkola samorządowego w Kleszczewie oraz udzielenie dotacji dla 
niepublicznych jednostek systemu oświaty, dla publicznych jednostek systemu oświaty 
prowadzonych przez osobę prawną inną niż jednostka samorządu terytorialnego, a także 
udzielanych na podstawie porozumień pomiędzy jednostkami samorządu terytorialnego. 

-rozdział 80113 zwiększenie wydatków na dowożenie uczniów do szkół. 
-rozdział 80150 udzielenie dotacji celowych na dofinansowanie zakupu podręczników i dotacji 

dla publicznych oraz niepublicznych jednostek systemu oświaty. Zwiększenie wydatków 
na zakup środków dydaktycznych i książek. 

-rozdział 80150 zwiększenie wydatków.  
Dz.851 Ochrona zdrowia – przesunięcia pomiędzy paragrafami. 
Dz. 852 Pomoc społeczna – dokonano zwiększenia wydatków w związku z koniecznością 
zakupu wyposażenia do nowej siedziby Ośrodka Pomocy Społecznej ze środków wcześniej 
zaplanowanych w budżecie na wypłatę dodatku dla pracownika socjalnego. 
Dz.854 Edukacyjna opieka wychowawcza – wzrost wydatków w związku z otrzymanym 

zawiadomieniem od Wojewody Wielkopolskiego o zwiększeniu dotacji celowej. 
Dz. 855 Rodzina  
-rozdział 85504 – zwiększenie wydatków związanych z realizacja programu „Dobry start”. 
- rozdział 85513– zmniejszenie planu wydatków w związku z otrzymanym zawiadomieniem 

od Wojewody Wielkopolskiego o zmniejszeniu dotacji celowej. 
Dz. 900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 
- rozdział 90001 rezygnacja z realizacji samorządowego programu „Deszczówka” 
-rozdział 90003 przesunięcia związane ze zmianami uchwał podjętymi przez Zebrania 

Wiejskie poszczególnych Sołectw w związku ze zmianą realizowanych przedsięwzięć lub 
przeniesieniem wydatków. 

- rozdział 90004 – zwiększono wydatki w związku z realizacją środków zadania polegającego 
na zakupie drzewek miododajnych. 

 
Dz. 921 Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego oraz Dz. 926 Kultura fizyczna 
przesunięcia związane ze zmianami uchwał podjętymi przez Zebrania Wiejskie 
poszczególnych Sołectw w związku ze zmianą realizowanych przedsięwzięć lub 
przeniesieniem wydatków oraz zwiększenie wydatków w zakresie kultury fizycznej  w związku  
ze zwiększeniem zaangażowania budżetu gminy w realizację zadania Mini Skatepark wraz  
z wykonaniem podłoża w miejscowości Tulce.  

Radny J. Rajchelt poprosił o wskazanie działu, do którego przeniesiona została rezerwa 
10 000,00 zł. 
 Pani Skarbnik wyjaśniła, że zmiana nastąpiła miedzy paragrafami. 
 



 Następnie Pani Skarbnik omówiła Uchwałę Nr XXI/169/2020 w sprawie zmian 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Kleszczewo na lata 2020-2040.  
Skarbnik Gminy wyjaśniła, że w uchwale zgodnie ze zmianami w budżecie w 2020 roku, 
dokonano następujących zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Kleszczewo na 
lata 2020-2040: 

Zwiększenie dochodów w 2020 r. 386 915,34 zł 
w tym:  
Zwiększenie dochodów bieżących 356 915,34 zł 
Zwiększenie dochodów majątkowych 30 000,00 zł 
Zwiększenie wydatków w 2020 r. 386 915,34 zł 
w tym:  
Zwiększenie wydatków bieżących 468 715,34 zł 
Zmniejszenie wydatków majątkowych 81 800,00 zł 
Deficyt (plan) po zmianach 25 138 615,57 zł 
 

Dodano następujące przedsięwzięcia: 
1) Budowa przedszkola samorządowego w Kleszczewie (dokumentacja); 
2) Budowa przystanków autobusowych; 
3) Dokapitalizowanie ZK Sp. z o.o. na zadanie "Budowa kanalizacji w Gminie Kleszczewo"; 
4) Kompleksowa termomodernizacja przyszkolnej hali widowiskowo-sportowej oraz 
modernizacja kotłowni wraz z przebudową fragmentu ściany zewnętrznej frontowej i tylnej 
oraz zadaszenia galerii trybun hali w budynku szkoły podstawowej w Gminie Kleszczewo; 
5) Włączenie społeczne mieszkańców Gminy Kleszczewo poprzez rewitalizację miejscowości 
Komorniki oraz Nagradowice. 
Dokonano zmiany w zakresie przedsięwzięcia Dowóz uczniów niepełnosprawnych z Gminy 
Kleszczewo do szkół specjalnych w roku szkolnym 2019/2020 oraz w roku 2020/2021 wraz z 
opieką . 
Wydatki majątkowe z udziałem środków z UE w załączniku Nr 2 , uwzględniono łącznie z 
wydatkami niekwalifikowalnymi w projekcie. 
Pełen zakres zmian obrazują załączniki nr 1 i 2 do niniejszej uchwały. 
 

 Radni nie mieli pytań do przedstawionego projektu Uchwały. 

  

 W dalszej części posiedzenia Pan Wójt poinformował radnych, że otrzymaliśmy 
dofinansowanie dla projektu na rewitalizację, które umożliwia dofinansowanie budowy 
świetlicy w Nagradowicach oraz Komornikach, jak również rewitalizację parku oraz stawu w 
Komornikach.  

Wnioskowaliśmy o 85% dofinansowania, w związku z limitem środków zaproponowano nam 
78%. Liczymy na to, że docelowo kwota zostanie uzupełniona do pełnej wysokości. 

 Następnie Pan Wójt zauważył, że w przypadku kanalizacji zabezpieczamy w budżecie 
duże sumy. W pierwszej kolejności gmina planuje skorzystać z I transzy tarczy w ramach RFIL 
Pan Wójt podkreślił, że ta cześć budowy kanalizacji jest bardzo ważna, ale jednocześnie 
kłopotliwa, z uwagi na fakt, że trzeba wybudować długi odcinek kanalizacji, na którym jest 
bardzo mało przyłączy. W projekcie ujęta jest również budowa kanalizacji w ul. Siekiereckiej 
w Gowarzewie.  

  



 Radna D. Wysz poprosiła o wyjaśnienie, której hali sportowej dotyczą środki 
zabezpieczone w WPF. 

 Pan Wójt odpowiedział, że chodzi o halę w Kleszczewie. Hala potrzebuje kapitalnego 
remontu. Realizacja planowana jest na 2023 r., pod warunkiem otrzymania dofinansowania z 
NFOŚiGW. 

 Radna D. Wysz zapytała czy udało się gminie otrzymać środki obiecane przez posła 
Wróblewskiego. 

 Pan Wójt poinformował, że tak, otrzymaliśmy dofinansowanie do ul. Miętowej w 
Gowarzewie. Ponadto, na konto gminy wpłynęły 2 mln zł w ramach tarczy RFIL. Gmina nie 
podjęła jeszcze decyzji, na co zostaną przeznaczone środki w ramach tarczy. Pan Wójt dodał, 
że gmina przewiduje przeznaczyć otrzymane środki na pokrycie zadań inwestycyjnych, aby nie 
blokować możliwości wykorzystania środków. 

 

 Radny J. Janiak spytał, na jakim etapie jest inwestycja budowy ścieżki rowerowej i 
zbiornika retencyjnego. 

 Pan Wójt odpowiedział, że w przypadku ścieżki trwa opracowanie dokumentacji 
projektowej. Zbiornik jest na etapie przed ogłoszenie postępowania przetargowego. Umowa o 
dofinansowanie została już podpisana przez Wody Polskie. 

 

 Radna D. Wysz zapytała czy są planowane zmiany zagospodarowania terenu wokół 
zbiornika? 

 Pan Wójt wyjaśnił, że gmina zastanawia się nad zmianami terenu. 

 

 Radny M. Maciejewski poprosił o informację na jakim etapie jest budowa budynku 
Policji i OPS. 

 Pan Wójt poinformował, że wykonawca zadeklarował, że do końca sierpnia budynek 
będzie gotowy. Również modernizacja bazy Zakładu Komunalnego przebiega zgodnie z 
planem. W przypadku budowy oczyszczalnie ścieków, termin wykonania inwestycji został 
przesunięty, co było zakładane już podczas podpisywania umowy, w związku z wydłużoną 
procedurą.  Następnie Pan Wójt dodał, że jeśli chodzi o inne inwestycje sytuacja wygląda 
następująco: przebudowa ul. Waniliowej rozpocznie się od początku przyszłego tygodnia; trwa 
budowa oświetlenia; rozbudowa ul. Sportowej przebiega sprawnie; ścieżka do Nagradowic jest 
na etapie oceny postępowania przetargowego i rozstrzygnięty został przetarg na ul. Miętową. 

 

 Radny J. Janiak zapytał, czy w Tulcach na ul. Sportowej jest montowane oświetlenie? 

 Pan Wójt odpowiedział, że tak. 

 

 Radna D. Michałowska poprosiła o informację kiedy planowana jest budowa świetlicy w 
Nagradowicach. Ponadto poinformowała, że mieszkańcy narzekają na ilość przejeżdżających 
przez miejscowość tirów oraz jak obecnie na terenie gminy wygląda sytuacja epidemiologiczna. 

 Pan Wójt wyjaśnił, że w przypadku świetlicy najpierw musi zostać przeprowadzona 
procedura przetargowa. Zadanie realizowane jest w trybie „zaprojektuj i wybuduj”. Następnie 
Pan Wójt powiedział, że na drodze w Nagradowicach nie ma możliwości postawienia progów, 
jest to droga powiatowa. W odniesieniu do sytuacji epidemiologicznej Pan Wójt powiedział, że 
w chwili obecnej 4 osoby chorują, 3 wyzdrowiały, na kwarantannie przebywa 20 osób pod 10 
adresami, 5 osób posługuje się aplikacją mobilną. 



 

 Pani Skarbnik poinformowała radnych o tym, iż łączy stanowiska skarbnika w gminie 
Kleszczewo i Duszniki. 

 Pan Wójt dodał, że została podjęta decyzja, iż w zaistniałej sytuacji funkcja Skarbnika 
Gminy zostanie powierzona w ramach awansu wewnętrznego.  

 

 W związku z wyczerpaniem porządku obrad Pani Przewodnicząca zakończyła 
posiedzenie Komisji o godzinie 11.00. 

 

  Protokołowała:                             Za zgodność z przebiegiem obrad 

        Agata Zdobylak                                                     Przewodniczący komisji 
Monika Dembska 


